uocant

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successione conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pseudopropheta.

De filijs promissionis.

¹ Filios promissionis ex mulieri-
bus natos, sed ex spiritu sancto di-
cunt esse conceptos, ne illa sobo-
les, quæ de carnis femine nasci-
tur, ad Dei conditionem pertine-
re videatur. §. Caluinsitæ verè e-
tiam filios promissionis eos volūt
esse, qui nascuntur ex baptizatis
parentibus, etiam si filij morian-
tur ante baptismum.

*De animarum origine &
præexistentiâ.*

¹ Animas peccatum in cele-
stibus cõmissum ad inferiora de-
lapsas corporibus fuisse inclusas,
prout in aëris potestates vel du-
riores, vel mitiores incidissent: &
fatalibus stellis tam corpora, quã
animas hominum astringi.

De Canone Scripturarum.

¹ Corruptissimos codices suos
pro Canonis vindicabant.
² Diſtinctionij libros pro Canonis
habuerunt, quos ille postea cor-
rectus reuocauit. Eodem modo
sacramentarij horum temporum
verbis Berengarij vruntur, quæ
ipse correctus non semel reuoca-
uit.

*De sectis Nestorianorum &
Eutylianorum.*

¹ Eutychiani (sub quorum etiam
nomine comprehendendos puto
quosdã, qui etiã erant Nestoniani)
in duodecim sedas dissecti sunt,
vt author est Nicphorus lib. 18.
c. 45. Qui nõ eadem omnes atate,
verũm ex eadem male arboris
radice orti, varijs nominibus
appellati sunt, Aegyptij, Schemati-
ci, Theodosiani, Monophysitæ,
Acephali, Trotinianitæ, Inthei-
tæ, Theopaschitæ, Barſaniani,
Chrystolytæ, Iacobitæ, Iuliani-
stæ, Seuertæ, Armenij, Aphtharto
doctæ, Conrobalditæ, Angelitæ,
Tetraditæ, Cononitæ, Ganitæ,
Cauzanj, de quorum præcipuis
sectis

*Doctores Catholicos, & custodes
murorum Ecclesiæ.*

¹ Leo c. 9. Catholica fides omnem hominẽ in cor-
poru animæ, substantiam à conditore vniuersi-
tatis formari, atq; animari intra maternã nascen-
tiam, conficitur, manente quidem illo peccati moria-
litate, contagio, quod in prolem à primo parente
transcurrit, sed regenerationis sacramento subue-
niente, quo per spiritum sanctum promissionis fi-
lij renascuntur, non in vtero carnis, sed in virtute
Baptismatis. Et cap. 10. Nemo potest à conditione
veteris hominũ liberari, nisi per sacramentũ Ba-
ptismatis Christi.

² Leo c. 10. Catholica fides constanter prædicat,
animas præquam suis inspirantur corporibus,
non fuisse, nec ab illo incorporari, nisi ab opifice
Deo, qui & ipsarũ est creator, et corporum. Quid
hic argunt cur sus siderum, quã signentia fatuorũ?
Ecclesia, quæ corpus est Christi, nihil de mundũ
in aqua istibus metuit, quæ nihil de bonis corpo-
ralibus concupiscit. Idem argumentum perle-
quitur, cap. 11. 12. 13. 14. Et Braccariẽ Concilium
cap. 9.

¹ Leo ca. 17. Sacerdotalis diligentia prouidendum
est, vt falsi codices in nullorũ lectianũ habeantur.
Apocrypha scripturæ sub nominibus Aposto-
lorum habentes seminarum falsitatem ignibus
concremandæ sunt.

² Leo c. 16. Inter Catholicos non esse, qui
quis vitur scripturarij non ab Ecclesia solummodo
Catholica, sed etiã à suo authorẽ damnati. Brac-
car. cap. 7.

Denique Leo c. 17. ait: Habebat inter vos (id
est, inter Hispaniarum Ecclesiã) Episcopale
concilium & ad eum locum qui omnibus oportu-
nus sit, vicinarum prouinciarum cõueniant sacer-
dotes, vt secundũ ea quæ ad suum consultiũ res-
pondimus plenissimo disquiratur examine, an sint
aliqui inter Episcopos, qui vicijs hæreticos conta-
gio polluantur, à communione sine dubio separan-
di, si nefandissimam sectam per omnium sensũ
prouitates damnare noluerint.

¹ Fulgentius lib. 3. ad Moninium: Sic totum
confundunt, qui à veritate dissentunt. Ecce, qui-
bus ad inuentionibus fidei veritas impugnatur.
Sed quibuslibet artibus Ecclesiam sanctam hæ-
reticos quater nitantur, certi sumus de Domino
Deo nostro, quoniam ciuitatem supra montem cõ-
stitutam subvertere non valebunt. Imò seipso
prorsus subuertunt & exterminant. Gregorius
Magnus lib. 7. In dicit. 1. epist. 3. Magna omni-
potenti Dei est gratia, quod in ipsis qui à S. Ec-
clesia doctrina diuisi sunt, vitia non est, quoniã

vocavit Dominam gentium, honorem qui toti corpori debetur, præcipuo corporis membro, nèpe capiti præcipuè tribuens. In his autem verbis nihil dubito, Gregorium de illa pecunia conquestum esse, quam Imperatores Græci nupet cæperant à Pontifice Romano exigere, vt in Sede ab ipsis pacificè confirmaretur. Huius enim pecuniæ nõ quidem coacti ex Pontificis parte solutionem, sed auarà ex parte Imperatoris exactionè, simoniz speciem habere innuit. Er hoc est quod Paulus Diaconus in vita Mauritij dicit, *Pelagium Romanam Ecclesiam Pontificem absq. iussione Principis ordinatū esse, eo quod Longobardi Romam per circitum obsiderent, ne possit quisquã à Roma progre- di.* Ante Iustiniani vrò tempora nunquam fit mentio (quod aut sciam, aut audiverim) de confirmatione Imperatorū expediãda. Huc etiam spectat quod Aimoinus lib. 2. de gestis Francorū ait c. 16. *Silnerius eleuatus est à tyranno Theodoro, qui apud Gotbos regnū arripuerat, sine deliberatione decreti Imperialis.* Cùm enim Gothi essent hostes Imperatorum: quos Græci oppresserant tributis, eos Gothi teleuabant, vt Romanorum beneuolentiam sibi conciliarent. Vnde idem Aimoinus de B. Gregorij electione ad Pontificatum agens, lib. 3. cap. 74. ait. *Non enim licebat tunc tẽpõ- ris ad Pontificatum promoueri absque iussione Principis Constantinopolitani.* Ecce, ad id tẽporis, & ad Principem Constantinopolitanum hoc totum restringit. Non enim hoc oneris antea impulerant Ecclesiã ne tyranni quidem ipsi, nedum cæteri Christiani Imperatores Occidentis. Quod ideo notandum duxi, quia nonnulli cùm vident, his diebus & sequentibus aliquot seculis, mentionè Imperialis assensus in Pontificis Romani electione fieri, putant nullum olim Pontificem electū fuisse, cuius electioni Cæsares non debuissent assentire, quod secus se habet.

437 Concilium Aurelianense 4. Can. 1. *Quoties aliquid de solennitate Paschali dubitatur, inquisita vel agnita per metropolitanos à Sede Apostolica sacra consuetudo tenetur.*

438 Turonica Synodus 2. Can. 21. post decretum Innocentij Papæ recitatum, *Quis (inquit) Sacer- dotum contra decreta talia qua à Sede Apostolica processerunt, agere presumat? Et quotum auctorum ualere possit prædicatio, nisi quos Sedes Apostolica semper inuomisit? Et Patres nostri hoc semper custodierunt quod eorum præcepti auctoritas.*

Turonica Synodus 3. Can. 1. *scilicet Eutychie & Nestorij, quas Sedes Apostolica sancta condem- nat, cum suis auctoribus & sectatoribus edecramur.*

439 Longobardi ad Iustinianum (vt refert Procopius lib. 3. de bello Gothico) sic loquuntur: *Nos cum Romanis de vera iustitia diuinoq. cultu eadem semper & rectè sensimus. Gepedes vero, vt Arriana hæresis sectatores, nulla uobiscum in re conueniunt.* Idem ergo Romani sunt, qui & Catholici: omnes autem hæretici, cùm de fide agitur, minimè sunt Romani.

Gregorius lib. 12. post epist. 31. *Testatur, Dominum Papam Ioannem comitante Illustrium Regum clementia, Clotarij & Sigeberti, vt anathematis vinculo privilegia quadam monasterio S. Medardi in Gallia concessisse.* Quæ res docet, in Gallia etiam ab ipsis Regibus auctoritatem Sedis Romanæ agnitam vique ed esse, vt ea firmissime stabiliã iudicarent, quæ Romani Episcopi sancirẽssent.

441 Pelagius in epist. ad Episcopos in Synodū illicitè conueniẽtes Constantinopoli. *Nec vnam Romanam Sedes, qua in sistente Domino, caput est omnium Ecclesiarum, privilegij suis vsquam carcat.*

Gregorius lib. 3. Dialog. e. 31. Richardus ab Arrianis hæreseos prauitate conuersus toram Visigothorum gentem ad vetam petdixit fidem. Sub hoc Rege Episcopi Hispaniarum ante omnia sic decreuerunt, Toletani Concilij tertij cap. 1. *Permanente in suo rigore Conciliorum omnium constituta, simul & synodica sanctorum Præsulum Romanorum epistole.* Initium ergo inflaturæ fidei Catholice in Hispanijs à Conciliorum statutis & synodicis Romanorum epistolis petitur. Quas Epistolas certum est, & non minus olim ab Arrianis, quàm nunc à Lutheranis cõte mptas fuisse, & semper à Catholicis magno in pretio habitas esse.

Gregorius lib. 4. epist. 36. *Anie hos annos octo sancta memoria decessorij mei Pelagij tempore, frater & Cæpiscopus noster in Constantinopolitana vrbe ex causa alia occasionem quarens, Synodum fecit, in qua se vniuersalem appellare conatus est. Quod mox idem decessor meus vt a nouis, directi u literis ex auctoritate sancti Petri Apostoli, eiusdem Synodi acta cassauit.* Gregorius igitur Magnus iudicauit, illam Synodum ratam non esse, quam Romana Sedes non approbat. Sed nunc audiamus verba illius epistolæ, in qua Pelagius præcessor Gregorij Synodum illam Constantinopolitanam irritam reddidit.

Vniuersis (inquit) Episcopis illegitimè conuocatis Pelagius. *Relatū est ad Apostolicam Sedem, Ioannẽ Constantinopolitanū Episcopum vniuersalẽ se scribere, vosq. ex hac sua presumptione ad Synodū conuocare generalẽ, cum generalis Synodorum conuocandi auctoritas Apostolicæ sedi: B. Petri singulari privilegio sit tradita, & nulla unquã Synodus rata legatur qua Apostolica auctoritate nõ fuerit facta. Quapropter quicquid in prædicto vestro conuenticulo (quia Synodus taliter præsumpta esse non potuit) statutū est, ex auctoritate S. Petri Apostolorum Principis, & Domini Saluatoris uoce, qua B. Petro potestatem ligandi atque soluendi spõ-*

Saluator

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Ann. Dom.	Papae Roman.	Imp. Rom.	Rebus.
111.	60. Petrus abbas in v. c. n. d. s. a. h. m. m. m. e. d. i. n. s. d. d.		
160.	61. Iouan. Cap. t. s. u. An. S. h. i. t. s. s. i. u. R. o. m. e. n. u. l. l. e. t. t. e. n. i. m. a. d. 19.		
171.	61. Petrus abbas in v. c. n. d. s. a. h. m. m. m. e. d. i. n. s. d. d.		
179.	61. Petrus abbas in v. c. n. d. s. a. h. m. m. m. e. d. i. n. s. d. d.		

Heretici & Pseudoprophetae.

secūs agetur postea sigillatim.

De secta Pacificatorum seu tepidorum in rebus fidei.

• Zeno Imperator per edictum quod Henoticum seu Pacificatorium appellat, id egit, vt tum Catholici de fidei veritate, tum haeretici Eutychem de sua vanitate non nihil cedentes, vniuersam quandam et pacem imaginariam amplecterentur. Nam vt vna cum Catholicis Eutychem apud thema indixit, sic decisionem Synodi Chalcedonensis vna cum haeticis patui facere videbatur. Vnde consecutum est, vt singuli Ecclesiarum Praesides pro suo arbitratu in ea te agerent. Euagrius lib. 3. cap. 14. Anastasius vero Imperator imaginariam Zenonis pacem insequutus est, adeo vt Chalcedonense concilium neq; palam in Ecclesijs praedicretur, neque reijceretur ab omnibus. Euagr. lib. 3. cap. 30.

104. De Theopaschitico.

• Petrus Cnapeus (id est, fullo) Pseudopiscopus Antiochenus, praeter Eutychemianam haeresim, illud nouo more in Ecclesiam introduxit, vt in Trilagio Sanctus Deus, sanctus fortis, & immortalis adderetur. Quod crucifixus est pro nobis. Nicephor. lib. 17. cap. 28. Vnde haereticis Theopaschitarum orta est. Idem Petrus, cum Xenaiam nondum baptizatum creasset Episcopum, dicebat, consecrationem sufficere ei pro baptismo. Nicephor. lib. 16. cap. 27.

Doctores Catholici, & in fides murorum Ecclesie.

omne regnum in se diuisum non stabit. Et sacra Ecclesia subtilius in sua semper eruditione instruitur. dum haereticorum quassationibus impugnatur. • Theodor. Lector, h. 2. Collocandorum: unus omnes, & scribit, aly Patriarchae conciliationem Zenonis approbarent: solus Felix Romanus illi non communicauit. Hæc ille. Porro sub nomine Felicitis Episcopi Romani, tum omnes Occidentis Episcopi, tum alij etiam Orientis Episcopi cum eo communicantes comprehenduntur. Nam Euagrius li. 3. c. 30. ait: Nonnulli Praesides Ecclesiarum decretis in Chalcedonensi concilio editis firmis & constanter adhaerunt, vt ne syllabam de rebus in illo definitis remittere, imo vero ne littera mutacionem admittere voluerint. Quosdam ab illis qui eisdem decretis repudabant, maxime cum animi confidentia resererunt, reseruantibus penitus cum illis communicare. Et post: Episcopi Occidentis & Libiae cum Orientibus rebus non poterat. Itemq; Niceph. h. 16. c. 27. Quod id est: non aliter communicare cum Oriente voluerunt, quam si Nestorium, Eutychem, Dioscorum, Petrum Mozum & Acacium anathematizabunt. Vnde etiam ait, Alexandria, Aegyptum & Libyam cepisse dissidere. §. Salustianus fides Constantinianæ semper à Romana Ecclesia potissimum pependit, cui omnes fere Occidentales Episcopi, & optimi etiam quique ex Orientalibus adhererunt, vt constat fecisse hoc tempore Macedonium Constantino, Flavianum, & postea Caladionem Antiochie, Iulianum Bostri, Petrum Damasci, & Episcopi omnes, qui Ecclesia parebant Aponea Euagrius lib. 3. c. 33. Fulgentius de mysterio Mediatoris paulo post principium: Apud Christianos paucis idem est, fidem non se asserere, quod negare. • Felix Episc. Rom. in epist. ad Petrum Cnapeum: Quoniam non statim credere eritatis, & litteris nostris contra te scriptis, nanc incepti sententiae contra te, imo ille qui est vertex omnium pastoralium Sedum, Aristolorum optimus Petrus, à cuius immaculata fide valde declinasti. Quandoque enim dicis, Trinitatem propter nos crucifixam non Christum: quandoq; immortalem spiritum, Manichaeis: quandoq; Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, Sabellianis: tam simul constantis Trinitatem negas, in qua baptizamur, et creduimus, & confitemur. Tam inordinatam facinus fugentes, alienos putauimus ab orthodoxa fide, & à communionem Ducis nostri gloriosi praedecessoris Petri, qui clauis regni à Salvatore nostro recepit.

Saluator dedit, qua etiam potestas in successores eius indubitanter transiit, præcipuo enim quia ibi statuitur, & vnus & castus esse, ita ut deinceps nunquam apparcat, nec veniantur. (Et post.)

- 447 *Prædecessores vero Iohannis, & ipse Iohannes non semel, sed sapienter Epistolam aliqui libellos propria manu subscriptas sanctis antecessoribus nostris miserunt, quibus coram Deo protestati sunt, nihil ex quoquam proterere contra Apostolicam Sedem agere, nec de illius, aut aliorum privilegijs quicquam usurpare. Quis hæc tunc in archiuo sanctæ Romanæ Ecclesiæ, sub sigillo ac chirographis eorum roboratis habetur tale. Et (Et post.) Nullus Patriarchatum profano (vniuersalis) vocabulo et nomen tractatur, quia si summus Patriarcha vniuersalis dicitur, Patriarchatum nomen ceteris derogatur.*

Perpetue cõtat ex huius epistolæ, utiq; ex Gregorij Magni verbis in vnum collatis, eos hæc mente fuisse, vt neq; vllum Patriarcham, uedum Episcopum, uellent vniuersalem appellari, & tamen interim edetent, Pontificem Romanum Christi Vicarium, totuq; militantis Ecclesiæ caput ac summum Iudicem esse. Itaq; ineptè arguunt, qui Pontificis Romani potestatem ab ipis negati putant, qui negant, aliquem appellandum esse vniuersalem Patriarcham aut Episcopum. Quia ex eo quod agitur constat, non omnem verbi significationem, sed potius illam reiici & damnan, quæ merito in inuidiam trahi posset. Vniuersalis enim ab vniuerso nomine totitur. Vniuersum autem tum continet in se vim & potestatem eius quod vnum est, tum aliud quiddam præterea significat. Iam, Rufino auctore in simbolo ad Laurentium, vnum et numero dicitur, et vniuersitate: numero, et vnus homo, tanquã vnus inter multos: vniuersitate, et vnus Sol, vel vnus Deus, tanquam vnus in vniverso, qui præterea (inquit) vnus dicitur, quod alius non sit.

Quibus ita constitutis, qui se vniuersalem Episcopum aut Patriarcham nominat, eum non tantum dicat, se vnum Episcopum esse multos esse, verum etiam aliud quiddam, quod ad vniuersitatem referatur, in vniuersalis nomine præ se ferat: videndum est quidnam aliud id esse queat. Ac propriissime quidem nõ est aliud Episcopus vniuersalis, quam Episcopus vnus in vniuersa Ecclesia. Quod siue intelligatur de tota Ecclesia ab initio mundi vsque ad finem, seu de illa tota quæ simul in terris agit: solus Christus proprie vniuersalis est Episcopus, quia nullus in eodẽ ordine cum illo, aliquo modo est. Vnde Tertullianus in lib. 4. aduersus Marcionem ita scribit: *Homo et verbo Dei emaculatus offerre debet orationem, & gratiarum actionem Deo apud Ecclesiam per Christum Iesum Catholicam Patrũ Sacerdotem.* Hoc autẽ est vniuersalis Latine, quod Catholicus Græce. Catholicus ergo Patris vel Episcopus, vel Sacerdos proptiẽ solus Christus est. Ceterum si nomen vniuersalis non tam accuratè vrgebitur, sed abusiue (vt verba ferè solent) accipitur: iam vniuersalis Episcopus etiam non quidem qui vnus, sed tamen qui primus Episcopus est in vniuerso mundo. Nam quod in vnoquo; genere primus est, quia etiam idem totum vnus esse: fit interdum, vt vnus atq; vniuersalis nomine præcipuum illud & primum alicuius multitudinis membrum intelligatur. Itaq; cum Pacianus in epist. 1. ad Sympronianum, de Catholico nomine disputans, rationi consentaneum esse ostenderet, *vt inter diuersas hæreses plebs Apostolica certum nomen retineret, quo nomine incorrupti populi vnusque distingueretur: Nõne* (inquit) *appellatione propria deus caput principale signari? Caput principale, vniuersalem Ecclesiam appellat, ex qua se ceteræ alix sub appellationibus auctorum suorum exierint. Caput ergo principale potest etiam in suo genere dici Catholicum, & vniuersale. Atq; in eo sensu dicitur Magnus, quia nullus in eodem Pontificem Romanum ab vniuersali Synodo Chalcedonenis appellatum esse vniuersalem Episcopum. Sicuti Gregorius Magnus testatur lib. 4. epist. 32. 36. & 38. Sed cum Episcopus Constantinopolitanus vniuersalis nomen non ita sibi arrogasset, velut qui primus in tota Ecclesia esset (nam vt Gregorius testatur lib. 7. epist. 64. seipsum dicebat Sedi Apostolicæ subijci) quid superest, quod intelligatur dixisse, nisi se solum in tota Ecclesia Episcopum esse? Volebat quidem (vt puto) per eam appellationem seipsum Episcopo Romano parem facere. Sed cum tẽ ab initio non succedere animaduertet: nomine retento, ad tempus à se abstinuit. Vt cumq; illud sit, tam Pelagius, quam Gregorius Magnus ei opponunt idipsum, quod in verbo vniuersalis proprie intelligi potest: vide licet, quod tanquam vnus Episcopus & Patriarcha potestesse voluerit, in quo tanquã sensu nec ipse Romanus Pontifex potest vniuersalis dici. Quia licet primus Episcopus & Patriarcha sit, tamen solus Episcopus aut Patriarcha non est, sed gradus Episcopalis seu Patriarchalis illi cum omnibus Patriarchis aut Episcopis ex æquo est communis.*

Potè quod tam Pelagius, quam Gregorius ita verbum hoc intellexerint, apparet ex ipsorum scriptis. Nam Gregorius ait lib. 4. epist. 38. *Vniuersalis fratris tui Episcopus apponitur solus & carum.* (Et post.) *Ne si sibi Pontificatus or adu gloriam singularitatis arripes, hanc enim sibi fratris tui denegasse videatur.* Ecce in Pontificatus gradu gloria illa singularitatis non est querenda velut vnus omnium. o sit Episcopus. & epist. 36. *Si vnus Patriarcha vniuersalis dicitur, Patriarchatum nomen ceteris acquirat.*

Dicit

*Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.*

*Civitas diaboli, seu
Schismatis & Apostatae,
qui successiorem conti-
nuatam non habent.*

Pontifex
Romanus.

Pro-
phetar.
Rom.

Hæretici & Pseudoprophetae.

106. De Iconomochis.

* Xenias Perfa nondum baptizatus, & tamen pro Episcopo se gerens, primus vocem illam eumovuit, Christi & Sanctorum imagines non esse venerandas. Nicephor. lib. 16. cap. 27.

106. De Acephalis.

* Acephali Eutychnianam hæresim defendunt, hoc est, vnam in Christo naturam nõ inde appellari, quod capite aut certo authore suæ scdæ careant (cũm Seuerus Antiochiæ Episcopus eorum dux fuerit) verũm aut sua Seuerus ipse ἀκεφαλος est dictus, authore Nicephoro lib. 16. cap. 27. aut quia post mortem Seueri, aut Episcoporum, qui ab initio illi ad hæserant, isti hæretici non vivebant sub aliquibus Episcopis, quos instar capitũm in Ecclesiasticis ministris haberent, quod ipsum etiam Nicephorus illis euenisse testatur lib. 18. ca. 45. Hoc autem postenore modo Protellites etiam Acephali sũnt, quia Episcopos à successione Apostolorum ritè consecratos non habent, qui Sacramenta Ecclesiastica illis ministrant.

107. De Christolytiis.

* Dicebant, Christũ corpore & animo apud inferos relicto, & ascendisse in cælos cum sola divinitate. Damasc. hæz. 93.

108. De Agnoitiis.

* Agnoitiis quorum dux Theophilus Diaconus Alexandrinus erat dicebant, Christũ ignorare diem iudicii, quia scriptũ sit, De

*Doctores Catholicos & custodes
murorum Ecclesie.*

* Theodoretus in historia sanctorum Patrum cap. 26. *Atunt Roma, quæ est longe maxima, Simeonem adeo fuisse, omnium ore celebratam, et in officinam omnibus vestibus & portibus ei paruas posuerint imagines, hinc sibi præstantiam & tutelam parantes.*

* Ioannes Maxentius contra Acephalos elegantem libellum scripsit. Item Hierosolymitani, Antiocheni, & Secundus Syris clenci, in supplicatione ad Iulianũ Imperatorem portecta, Eutychnianitas, & Acephalos (inquit) toto animo odientes, anathematizantus. Vigilius etiam Episcopus Romanus Constantinopoli agens, contra Acephalos damnationis promulgavit sententiam, et autor est Gregorius Magnus lib. 2. indict. 10. epist. 36. Fulgentius in sermone de confessoribus: *Apostolus Episcopos dissolutores esse ostendens, ait oportet Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem.* Qui ergo Episcopos non habent qui Sacramenta Ecclesiastica illis dispensent, vera Christi Ecclesia esse non possunt. Contra Seuerum Leontius Byzantius scripsit, ut Euthymius testatur in 2. parte Panopliæ, tit. 15.

* Vigilius lib. 2. contra Eutychnen: *Iure dicimus, Christum in sepulchro per triduum) iacuisse, sed in sola carne, Christum nõ derelictũ in inferno, sed in sola anima. Et lib. 1. Post resurrectionẽ ad demonstrandam sui corporis veritatẽ & comedit, & bibit, & contraxit undam se De sepulchro obtulit, dicens: Palate & tate, quia spiritus carnis & ossa non habes, sicut me videtis habere. Postea vero quã celos ascendit, quid facit nomen filij hominis, si non erat ibi natura humanitatis? Dicit enim, cum venerat filius hominis in gloria Patris sui. Secundum quam filij hominis naturam iuxta Ioannem Apostoli verba, ipse interpellat pro peccatis nostris: secundum deitatem enim, advocat sui sacerdotij officio non fungitur.*

* Eulogius Patriarcha Alexandrinus contra Agnoitiis scripsit, librum 3. suum ad Gregorium Papam militi, qui lib. 8. indict. 3. epist. 42. respõdit, *ita doctrinã Eulogii per omnia Latina Patria concordare, et in diversis linguis scripturã nõ fuerit diversus Eulogus autẽ dixerat, illud Evangelium de die illo filius nescit non ad filium, iuxta hoc quod caput est, sed iuxta corpus eius,*

Dicit aliquis, Episcopum Constantinopolitanum nihil tale cogitasse. Sic ita. Sed nomen quod usurpavit, ad eam cogitationem alios dicebat. Vnde non tam vltimam mens. quia in illa vocabuli merito spectatur. Vniuersalis enim eum ab vniuersitate dicitur. Vniuersalis dicitur in vniuerso terrarum orbe, is vniuersus Episcopus atque eodem tempore nullus alius esse Episcopus intelligitur. Qui ergo eum sic, & ab omnibus habeatur vniuersus Episcopus ex multis, tamen præterea nominat se vniuersalem: is non tantum dicit, se vnum esse numero: nã hoc illi nemini vquam negauit verum etiam se vnum esse vniuersitate. Ex quo sequitur, eum vtipluribus verbis dicere, quod ipse sit solus Episcopus. Qui sensus quoniam offendit pias metes, ne vocabulum quidem ipsum permitti debet, ne hoc aliquis appetere putetur, quod eo nomine significatur, quo vti nō timet. Aliud eam est primus Apostolus, quod fuit Petrus, aliud vniuersalis, quod ille nunquam dicitur fuisse.

Hic verò insignis Magdeburgensium, an inscitia, an impudentia, prætermitti non potest: qui in Centuria 5. cap. 9. pag. 868. vel stulte putant, vel impudenter fingunt, in tertia Synodo Carthaginiensi cautum esse, ne Pontifex Romanus appellaretur Vniuersalis. Quod enim attinuit ad Africanos, hoc est, ad inferiores gradus Episcopos: hoc enim ipsi de se fatentur, de Pontifice Romano appellacionibus statueret? Res vero sic se habet. Gratianus cum in 99. Distinct. dixisset, in tertia Synodo Carthaginiensi cautum esse, ne prima Sedis Episcopus appellaretur summus Sacerdos, aut Princeps Sacerdotum (quia veteribus in Africa Episcopus hoc erat, sed tãtum Episcopus Romanus verè fuit summus Sacerdos, & Princeps eorum qui suo tempore in terris degebat Sacerdotum) inde voluit Gratianus ad tale nomen transire, quod nec ipsi Episcopo Romano verè cōpeteret. Itaque nō tertiæ Synodi, sed Gratiani verba illa sunt: *Vniuersalis autem nec etiam Romanus Pontifex appellatur*: adeò vt nec in Græcis exemplaribus, nec in Latinis ea verba vquam Synodo tertiæ attributa fuerint: sed eius tituli tertiæ partis ad duas præcedentes, Gratiano aut hinc, continuatio quadam sunt per modum incrementi. Quod nec glossa illic ignorauit, nec typographus: nec ego Magdeburgenses puto tam stupidos fuisse, vt id ignorare possent: verum diaboliceam in illis malitiam & visio sapie. & nunc iure accuso, vt alij ab illorum imposturis sibi caueat. Nihil quippe agunt sincere: aut hinc bona. Vnde sapie nec auctorum suorum verba proferunt, sed rem ipsi mendacissime narrant, atque inde propositum suum cōcludunt, id quod in historia sexcæ Carthaginensium Synodi passim faciunt. Sed de Vniuersalis appellacione hæc sint satis. Plura si quis expectat, habet doctissimam Remundi Rufi ea de re disputationem, in defensione pro Pontifice Maximo contra Molinæum. Vbi cum tres causas reddidisset, cur vniuersali Episcopi nomen Pelagio & Gregorio displicisset: prælatæ ex omni antiquitatis memoria repetit, maximos quoque Imperatores id dici recusasse, quod & esse, & credi vellent. Quinimò & Paulum Apostolum, qui & haberi, & esse voluit omnium seruus, quicquid ob eandem causam manes nouarum appellacionum titulos nunquam xquo animo tulisset. acriter tamen pugnas pro Apostolatus sui potestate, quam Dominus ei dedisset in ædificationem, & non in destructionem. Quod idem Pelagium & Gregorium Pontifices tum in recusanda Episcopi vniuersalis appellacione, tum in propugnanda Sedis Apostolicæ quam regebant, dignitate, vno consensu fecisse contentimus.